

OGŁOSZENIA:

PRZEDPŁATA:

W Radomiu
bez odnośnika:
Rocznie . rb. 4.
półrocznie rb. 2.
kwartalnie rb. 1.

Pocztą:

Rocznie rb. 5, pół-
rocznie rb. 2 k. 50,
kwartalnie rb. 1
kop. 25.

Numer pojedynczy
kop. 5.

Rękopisy
bez zastrzeżeń nie
zwracają się.

Na 1-ej stronie
za wiersz gar-
montowy lub jego
miejsce
kopiejek 50.

Nekrologi za wiersz
kopiejek 20.

Reklamy i Nadesłane:
za wiersz petitowy
lub jego miejsce
kopiejek 30.

Ogłoszenia
zwyczajne po k. 10
za wiersz petitowy
lub jego miejsce.

Gazeta Radomska

Wychodzi w Środy i Soboty.

Redakcja i Administracja otwarte codziennie, prócz niedziel i świąt, od godz. 10-ej rano do 4-ej po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 51, telefon Nr. 2-25.

Biurowo Towarzystwa Akcyjnego „Ł. J. BORKOWSKI”, ulica Szeroka № 1, telefonu 70 w Radomiu
przyjmuje zamówienia

na wozy włościańskie kolejniaki.

Od Redakcji.

Szanownych naszych prenumeratorów, którzy z powodu ostatnich zarządzeń zamieszkali w Radomiu, uprzejmie prosimy o podanie swych obecnych adresów w Redakcji, abyśmy mogli doręczać pismo, które prawdopodobnie zalega na poczcie.

W sprawie szkolnej.

Obecnie, gdy szkoła ma przed sobą widoki lepszej przyszłości, powinniśmy wprowadzić do niej wszystko, co tylko może dopomóc do wyrobienia młodzieży naszej na dzielnych ludzi — oprócz wykształcenia dać fach, któryby pozwolił jej, w każdej okoliczności, zdobyć byt i być pożytecznym członkiem społeczeństwa.

Nieraz widzimy, że człowiek, posiadający akademickie wykształcenie, musi walczyć z największymi trudnościami, zanim znajdzie możliwy dla siebie zarobek, gdy tymczasem rzemieślnik, który umie dobrze wykonywać swe rzemiosło, znajdzie zawsze odpowiednie i dobrze płatne zajęcie.

Znany amerykański pedagog, Willis Anthony, proponuje, żeby wszyscy chłopcy i dziewczęta, uczęszczający do szkół, przyswoili sobie jakieś praktyczne rzemiosło. Pedagog ten mówi: „Jeżeli przypadkiem gromada uczonych młodzieńców znajdzie się na okręcie, który zostanie przedziurawiony, to czy z pomocą swoich dyplomów zdołają oni go naprawić? W takim wypadku nie pomoże nic cytata z Homera lub Cyserona, gdyż każdy musi dzielnie zabrać się do pracy“.

Taka praktyczna szkoła rzemiosł, która pozwala uczniom szkół średnich wyćwiczyć się w jakimś rzemiosle, znajduje się od wielu lat w stanie Massachusetts. Na obszernej przestrzeni wznoszą się liczne pawilony, które zawierają warsztaty, nauczyciele udzielają w nich nauki chłopcom i dziewczętom. Widzimy najpierw pracownię stolarza; w kilku długich rzędach ustawione są heblarnie, na których chłopcy przykrawają kawałki drzewa i obrabiają je różnymi instrumentami. Sporządza się tam ławki szkolne i prymitywne meble, które zakład sprzedaje po taniej cenie. W innym pawilonie znowu mieści się ślusarnia, podczas gdy w pracowni krawieckiej sporządzane są suknie dla wychowanków.

Jest tam reprezentowane każde rzemiosło! Wielka część młodzieży poświęca się z zapałem ogrodnictwu i uprawia rolę. Do tego celu zakład ma do rozporządzenia obszar ziemi, na której uprawiane są najrozmaitsze gatunki zboża wedle najracjonalniejszej metody.

Dziewczęta mają zajęcia w ogrodach i przy hodowli bydła. Prowadzą też gospodarstwo całego zakładu.

W warsztatach uczniowie otrzymują tak gruntowne wykształcenie, że, po opuszczeniu szkoły, mogą samodzielnie zarabiać swem rzemiosłem na chleb.

Ten взгляд jest bardzo ważnym dla uboższych klas, gdyż, w razie potrzeby, mogą zawsze znaleźć zajęcie u rzemieślnika. Warsztaty w Massachusetts przyłączone są do gimnazjum, do którego uczęszczają chłopcy i dziewczęta. Godziny są tak ułożone, że przedmioty szkolne przeplatane są nauką rzemiosła.

Rozstrzygnięcie, jakiemu rzemiosłu ma się uczeń poświęcić, zależy od jego zdolności i upodobania. Przed zapisaniem się na naukę wybranego rzemiosła, uczeń badany jest dokładnie przez lekarza, który orzeka, czy jest on dość silny fizycznie do wybranego przez siebie zajęcia. W ten sposób uczniowie nie tylko uczą się w zakładzie ulubionego

rzemiosła, ale pracują w takim dziale, który kiedyś mogliby praktykować bez szkody i ujemny dla swego zdrowia. Ze względów psychologicznych (warto się zastanowić nad tym projektem. Jest wielu chłopców i dziewcząt, którzy w szkole uczą się z wielkim trudem i przy największych wysiłkach osiągają ledwie zadawalające rezultaty.

Takie właśnie dzieci okazują się zręcznymi do rzemiosł. W zwyczajnych szkołach dzieci takie bardzo powoli postępują i są dla rodziców powodem wielkich trosk, gdyż w wyższych sferach towarzyskich rodzice niechętnie decydują się na odebranie dziecka ze średniej szkoły, by je dać do rzemiosła. Szkoły rzemiosł dają tedy dorastającej młodzieży sposobność do wykształcenia się w praktycznym rzemiosle, któremu mogłyby się w razie potrzeby poświęcić. Tym sposobem mielibyśmy zastęp inteligentnych rzemieślników, a młodzież, pracując fizycznie, rosłaby zdrowiej i nie traciła długich lat, po ukończeniu szkoły, na zdobycie potrzebnych praktycznych wiadomości. Rodzice z radością i zaufaniem oddawaliby swe dzieci do takiej szkoły, wiedząc, że wyjdą one z niej rzeczywiście przygotowane do życia.

W Krakowie istnieje już coś podobnego: „warsztaty rzemiosł dla uczniów“ w parku Jordana.

J. P.

WOJNA.

Na wschodnim froncie.

Komunikaty z d. 30 maja donoszą: W okręgu Szawelskim wojska rosyjskie wypierają w dalszym ciągu Niemców, którzy znów ponowili natarcia nad środkową i dolną Dubissą.

W trwającej bitwie w Galicji w ciągu 29-go maja usunęto nieprzyjaciela z prawego brzegu Sanu do ujścia Lubaczówki i z powodzeniem prowadzono szereg kontr-ataków przeciwko głównym siłom nieprzyjacielskim, trzymającym się w okręgu od Lubaczówki do wsi Kalników i Nakło na obu brzegach rzeki Wiśni.

W okręgu za Dniestrem trwają uporczywe walki w dalszym ciągu.

Komunikaty z d. 31 donoszą: W okręgu Szawelskim Niemcy w dalszym ciągu stawiają opór natarcia, jednak walki rozwijają się pomyślnie.

W Galicji nad Sanem walki rozwijają się również pomyślnie. Wojska rosyjskie, nacierające w dalszym ciągu z powodzeniem, w nocy na 30 maja przeprawiły się przez rzekę Lubaczówkę i zajęły wieś Monasterz, zrzadzając przeciwnikowi znaczne straty. Natarcie nieprzyjaciela z frontu Jarosław—Radymno w kierunku wschodnim powstrzymano.

W okręgu za Dniestrem dn. 29 maja wszystkie ataki przeciwnika na froncie Zaderewacz — Bolechów — Jaworów odparto z wielkimi dla niego stratami.

Odparłszy ataki, wojska rosyjskie w nocy na 30 maja same przeszły do stanowczego natarcia, które rozwijało się bardzo pomyślnie. Na froncie tym wzięto do niewoli przeszło 7,000 ludzi i 30 kartaczników; przeciwnik złamany i rozpoczął bezładny odwrot.

Na innych rewirach frontu w ciągu 30 maja znaczne zmiany nie zaszły.

Na froncie włoskim.

Według wiadomości nieurzędowych, nadeszłych z Rzymu, artylerja włoska zburzyła naokoło wszystkie austriackie obwarowania. Artylerja fortów austriackich ulega atakom włoskim. Wiele z po-

między fortów znajduje się wogóle w niemożności odpowiadania na włoski ogień.

Z Berlina donoszą: Tutejsze źródła z włoskiego frontu informują, że walki tamtejsze przybierają charakter coraz ostrzejszy i przynajmniej zarazem, że stanowiska, zajęte przez armję włoską są silne i stanowią dobry punkt oparcia.

Poezja czynów — szara rzeczywistość.

Umysł ludzki skłonny jest do rutynicznego pomowienia istniejącego stanu rzeczy, jako wiecznotrwałego, i trudno przychodzi pogodzić mu się z myślą, że przewrót nagły zmienić może całokształt świata. Tembardziej, że zmiana ta, która powoli przygotowuje się i wypływa logicznie z całego szeregu przyczyn, zwykle ukrytych dla oczu współczesnych, przychodzi najczęściej nagle, w olśniewającej światłości wstrząśnień dziejowych. Najbardziej głębokie umysły, na mocy badań przeszłości, nie mogą przewidzieć wydarzeń przyszłości, co więcej, przypuszczam, że gdyby kto odsłonił jej tajemnice, spotkałby się z ich strony z niedowierzaniem i negacją. A tymczasem fakty dziejowe przeczą wszelkim pewnikom i naukowym teorjom.

W r. 1897 Seignobos w dziele swem p. t. „Historja polityki współczesnej Europy“, w rozdziale, zatytułowanym „Nowe odkrycia, szerzące śmierć i zniszczenie“, opisującym wynalazki nowoczesne w technice wojennej, pisze: Fachowcy, wojskowi nawet, nie mogą wyobrazić możliwość walki między dwoma potężnymi państwami europejskimi. Odpowiedzialność zaś za rozpętanie tak strasznych klęsk wstrzymuje wszystkie rządy. Wojna, wskutek postępu w sztuce wojennej stała się tak wstrętną, że nikt nie będzie śmiał jej prowadzić. Chemja w fabrykacji materiałów wybuchowych utrwaliła pokój. Spotęgowanie obawy wojny wstrzymuje wszelkie kroki zaczepne, a wobec wstrętu ludów rządy nawet nie śmiały używać pogroźki wojennej dla utrwalenia swej polityki i wszyscy zgadzają się obrać jako przewodnią ideę postępowania — utrwalenie pokoju“.

Zdanie to pisane było czterdzieści lat temu, a dziś widzimy, jak fakty dziejowe dobitnie kłam zadały naukowym wywodom uczonego historyka.

I tak, jak nieraz rzeczywistość rozbija w proch wszelkie teorje polityków, twierdzenia uczonych, tak nieraz najśmielsze fantazje poetów błędą wobec poematów, rozgrywających się na kartach historii. Jakaż romantyczna wizja poetów zdołałaby stworzyć legendarny romans uboższego Korsykanina, który wstrząsał trony w ich posiadach, sięgnął ów dyktator, wyrosły na krwawym gruncie Rewolucji, po córę Habsburgów i uwieńczywszy czoło djademem cesarskim i nieśmiertelnym wieńcem laurowym, strącony ze szczytu potęgi i chwały, skończył, jako więzień na bezludnej wyspie. Czyż ta żywa epopeja nie zakrawa na poetyczną fantazję, a fantazje podobne zwykle w czyn przeistaczają się wśród grzmotu dział i błyskawicznych piorunów. Gdy ludzkość tonie we krwi, z tych krwawych oparów i kirów żaloby wstaje świt nowego jutra — jutrzienka dziejów. I może wtedy bliżsi prawdy są poeci, których fantazja stara się przedrzeć tajemnice przyszłości, niż trzeźwi, argumentujący politycy.

Gorączka chwili obecnej unosi w krainę marzeń najtrzeźwiejsze umysły, gdyż nawet dawny wódz pozytywizmu, Świętochowski, przemówił językiem poetów, widząc tylko jedną gwiazdę na horyzoncie, zaslanającą mu „opary z krwi, dymy pożarów wojny, bo gwiazda ta rozogni się w słońce i oświeci wskrzeszoną Polskę“.

Jest to gorąca wiara poety, który, złamany gorzką i ciernistą rzeczywistością, ulatuje w świat

Radomska Spółka Rolna

Sól jadalną w cenie normalnej, oraz Maszyny żniwne poleca: i części do nich marek „Osborne“ i „Albion“. Słoninę rosyjską po rb. 11 kop. 50 za pud.

